业企业进行对比分析，检查是否存在异常；

（3）结合在了解公司及其环境时获取的信息，检查主营业务收

入的确认条件、方法是否符合企业会计准则，前后期是否一致；关注

周期性、偶然性的收入是否符合既定的收入确认原则、方法；检查销

售协议中收入确认条件、退换货条件、款项支付条件等是否能够证明

与商品所有权相关的主要风险和报酬已经发生转移；

（4）对主营业务成本进行分析：将本期和上期的主要产品单位

成本进行比较分析；将本期和上期主营业务成本按月度进行比较分析；

   大华核字[2020]005483 号有关财务事项说明

第 6 页

（5）抽查月主营业务成本结转明细清单，比较计入主营业务成

本的品种、规格、数量和主营业务收入的口径是否一致，是否符合配

比原则；

（6）获取或编制期间费用（包括销售费用、管理费用、研发费

用和财务费用）明细表：将期间费用中的工资、折旧等与相关的资产、

负债科目核对，检查其勾稽关系的合理性；

（7）对期间费用进行分析：计算分析各个月份期间费用总额及

主要项目金额占主营业务收入的比率，并与上一年度进行比较，判断

变动的合理性；

（8）对本期发生的期间费用，选取样本，检查其支持性文件，

确定原始凭证是否齐全，记账凭证与原始凭证是否相符以及账务处理

是否正确；

（9）结合相关科目的审计，检查公司的公允价值变动收益的确

认和计量是否正确，检查会计处理是否正确：检查公司是否在资产负

债表日将衍生工具的公允价值与其账面价值的差额确认为公允价值

变动收益；终止确认衍生工具时，检查其会计处理是否正确；

（10）对本期发生的投资收益，结合相关科目审计，检查支持性

文件，确定入账金额及会计处理是否正确；

（11）对本期增加的政府补助：获取企业申请资料，以及相关政

府文件或审批资料，确定补助对象，判断企业是否满足政府补助所附

条件，复核政府补助的分类（与资产相关还是与收益相关）、结转至

各期损益的时点及结转金额等会计处理是否正确；

（12）获取或编制能源消耗明细表，并结合与产量进行匹配，进

行分析性复核。

   大华核字[2020]005483 号有关财务事项说明

第 7 页

经核查，我们认为安利股份净利润和扣除非经常性损益后的净利

润增幅远高于营业收入增幅符合公司的实际情况。

2、敏感性分析：

A、敏感因素的选择，选择主营产品平均销售单价、毛利率两项

因素为分析对象，当各因素各自发生变化时，研究各因素对公司净利

润的影响。

B、以 2019 年报表数据为基础数据，分析参照指标因素变动时，

净利润变动百分比，敏感性分析表见下表：

①主营产品平均销售单价变动表

项目
参考指标变动（%）时净利润变动

+5.00% +2.00% 0.00% -2.00% -5.00%

主营产品平均销售单价变动额（单

位：元/m）
1.2765 0.5106 0.00 -0.5106 -1.2765

净利润变动额（单位：万元） 7,038.85 2,815.54 0.00 -2,815.54 -7,038.85

净利润变动比例 96.66% 38.66% 0.00 -38.66% -96.66%

②毛利率变动表

项目
参考指标变动（%）时净利润变动

+10.00% +5.00% 0.00% -5.00% +10.00%

毛利率变动额 2.03% 1.02% 0.00 -1.02% -2.03%

净利润变动额（单位：万元） 2,863.38 1,431.69 0.00 -1,431.69 -2,863.38

净利润变动比例 39.32% 19.66% 0.00 -19.66% -39.32%

C、具体分析

主营产品平均销售单价分别增加 2%、5%时，归属于上市公司股

东的净利润增长 2,815.54 万元、7,038.85 万元；当单价分别降低 2%、

5%时，净利润降低 2,815.54 万元、7,038.85 万元。

毛利率分别增长 5%、10%时，净利润分别增长 1,431 万元；

2,863.38 万元；毛利率分别降低 5%、10%时，净利润下降 1,431 万元；

2,863.38 万元。

   大华核字[2020]005483 号有关财务事项说明

第 8 页

单价和毛利率两项因素对公司利润影响均较为敏感。报告期内，

主营产品平均销售单价较上年同期增长 4.70%，毛利率提高 1.71%，

产品获利能力增强，对公司利润增长产生积极影响。

会计师回复：

针对上述事项，我们执行了以下程序：

（1） 检查敏感性分析涉及的关键数据；

（2） 对敏感性分析计算过程进行了复核。

经核查，我们认为安利股份主营产品平均销售单价、毛利率变化

对安利股份净利润影响均较为敏感。

二、 问询函 2.报告期，你公司货币资金期末余额 4.09 亿元，其

中银行存款 3.94 亿元、受限的货币资金 999.38 万元，短期借款、长

期借款、一年内到期的非流动性负债等有息负债合计 4.46 亿元。报

告期财务费用中利息支出 2,362.72 万元、利息收入 158.25 万元。

（1）请你公司结合营业收入规模、采购及销售周期等分析说明

日常经营所需的资金规模与货币资金规模是否匹配。

（2）请你公司结合融资成本、存款收益、投资规划等说明有息